

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji: 306  
Telefon Administracji: 310  
Adresy telegrafów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Wygodnie w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Z zmianą adresu 60 gr.  
Wyhodło oddzielenie reno  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświadczeniach  
Konto PKO Kraków 400.670

## Ostatni argument

Donieśliśmy wczoraj, że na zwołanem początkowo na wtorek a przesuniętym na środę posiedzeniu Sejmu spodziewają się niesłychanych scen. Sceny te pisma określają po imieniu: kije, bomby łzawiące, trąbki i hełmy. Nie potrzeba dodawać, że temi „argumentami parlamentarnymi” chce się posługiwać klub BB dla zaprzeczenia swego zaprzawiania, że w czasie przesilenia rządowego nie śmiały się odbywać posiedzenia Sejmu.

To postępowanie BB nie powinno nikogo dziwić: jest ono daleko poniżej wyrazu „samorządowego oburzenia” na — jego zdaniem — antyparlamentarne postępowanie, lecz dobrze obmyślanym i z góry przyszywanym aktem mającym być ostatnim w tragedii pod tytułem: Sejm polski od maja 1926 r. Klub BB, mimo że liczy w swem gronie bezspornie ludzi rozsądnych i umiających obliczać skutki polityczne, nie chce, bo nie może, wdawać się w żadne rozważania natury politycznej czy uczuciowej; dla niego jedyną myślą przewodnią jest: zrobić, czego sobie życzy Belweder, a nawet — w swej nagłośnieniu — uprzędić i przeholować te życzenia.

Coprawda, życzeń Belwederu bezpośrednio nikt nie zna, zamierza tamtejszych nie ogłasza się. Można jednak z postępowania wysnuć odpowiednie wnioski, a postępowanie to ciągle i zawsze obraca się około jednego punkta: niewyczerpana nienawiść do Sejmu, do parlamentaryzmu, do posłów. Daje się tej nienawiści upust w — słowach, a „wierni” próbują ją zosładować w — czynach tak, jak oni czyn rozumieją i, czyn fizyczny.

A dzieje się to pod osłoną — obrony parlamentarizmu i w czasie gdy z ramienia, za przyzwoleniem największego jego wroga p. Szymańskiego usiłuje dojść z parlamentem do porozumienia. Nie jesteśmy wcale dumni z tego, że w środę najcięższy położenie tak, jak ono zostało w piątek ze strony Warszawy potwierdzone, mianowicie że p. Szymański ma dobrą chęć dołączyć do Sejmu do porozumienia, ale nie może tej chęci urzeczywistnić, gdyż siła wyższa w tem mu przeszkadza. I z każdym dniem przedłużającego się przesilenia znajdujemy potwierdzenie tej naszej opinii; widzimy, że istotnie robi się coś wręcz przeciwnego aniżeli do załatwienia przesilenia potrzeba.

P. marszałek Szymański otrzymał misję utworzenia rządu na podstawie — tak sam powiedział — umożliwienia współpracy z Sejmem. To była jego dobra chęć, jego wiara w udanie się misji na tej platformie. Równocześnie p. Szymański otrzymał wprost polecenie albo zasugerowano mu myśli, żeby przeprowadził konferencje ze stronnictwami w taki sposób, żeby — trwały jak najdłużej, żeby każdy dzień konferencji zmniejszał oddalenie od 31 marca. Rozumie się, że nie można nie zarzucić metodzie podciągania do konferencji małych i najmniejszych klubów; przeciwnie — jest to dowód, pierwszy u nas, uznania równoprawienia przez wysłuchanie opinii tych małych, obconarodowych klubów; dlaczego jednak tę metodę zastosowano akurat teraz, kie-

dy czas jest ograniczony, kiedy każdy dzień przedłużającego się przesilenia skracza życie Sejmu?

W pytaniu tem mieści się zarazem odpowiedź: właśnie dlatego stosuje się te metody, aby skrócić życie Sejmu! A jeżeli takie bzdurkobąd normalne środki nie pomagają, ma się pod ręką inne „argumenty” — to właśnie, o których użyciu przez BB mówią. Gra idzie na zwłokę — pisaliśmy wczoraj i dziś znajdujemy tensam zwrot w innych pismach; idzie o to, aby legalnie (przez przedłużenie konferencji) czy nielegalnie (przez czynną obstrukcję) przeszkodzić Sejmowi w wykonywaniu jego praw i obowiązków — to jest sens „imieninowego” artykułu, to jest nie przewodnia a przez wszystkie podobne artykuły, przez słowa i przez czyny — innych na tych artykułach i słowach opierających swą ideologię.

Żal nam poczciwego i dobrodusznego p. marszałka Senatu, który — zupełnie bezwiednie — daje się użyć jako narzędzie do wykonania tego planu. Co biedaczysko ma robić, kiedy wbrew swej woli, a z uwielbienia dla marszałka Piłsudskiego, misję przyjął, misję obłożoną w marszrutę i podział godzin: kiedy ma przyjąć tych, kiedy tamtych, kiedy ma zro-

bić pauzę — wszystko na to, aby na zewnątrz wyglądało pięknie wedle zwyczajów parlamentarnych, a w istocie na to, aby z misją tej zrobić bumerang dla uderzenia w Sejm. Czy na to nie zanosiło się już przed 14 dniami, kiedy poraz pierwszy pojawiła się konkretna wiadomość o zgłoszeniu się mającemu wotum niezamocności i o jego następstwie: przesileniu rządowym? Wówczas już wskazywano na podejrzany uległość Senatu wobec budżetowych uchwał Sejmu jako na znak, że chce się zyskać na czasie dla siebie, aby go uszczuplił Sejmowi. Przeciągnęła się ta historia, zapewne wbrew woli jej reżyserów; same środki parlamentarne okazały się niewystarczające do uzyskania podstawy do umiarkowania Sejmu, bierze się więc inne środki w wierze, że „umoczyć” z BB będą ich użyciu mocniejsi i biegli niż reszta posłów. Może być tak, może też być inaczej. Zwykle zapowiadane rewolucje nie udają się; tak samo i zapowiadany atak może się nie udać. Nie o to jednak idzie, czy się uda czy nie; sama próba wystarcza dla zilustrowania położenia, w jakim Polska się znajduje w czasie — o innych rzeczach nie mówimy — gdy się zmienia konstytucja.

## Przekleństwo kapitalistycznego porządku

Pismo angielskie „Sunday Express” zamieszcza artykuł, którego tytuł — oburzonymi literami wydrukowany — głosi: „Przepełnione środkami żywności rynki wywołują klęskę głodu”. Artykuł opisuje ostatnie dobre żniwa światowe, obrzysnie zapasy zboża w Ameryce, lamentuje nad niskimi cenami zboża, które powodują niedrę waz, zalamuje ręce nad bezrobociem w miastach z powodu ograniczenia konsumcji towarów przemysłowych przez zubożala wieś i kończy się słowami: „Jeżeli żniwa dobre wypadną, to wszystkim ludziom źle się powodzi!”.

„Sunday Express” jest organem kapitalistycznym i dlatego jego właśnie wywody są najlepszym dowodem, jakie szaleństwo tkwi w obecnym ustroju kapitalistycznym. Przyszła daje ludziom bogate dary — ustrój społeczny zamienia biogospodarstwo przyrody w przekleństwo.

Czy można wobec tego się dziwić, że w pewnych kołach istnieje tendencja do sztucznego obniżenia tych darów przyrody, do zniszczenia ziemi, aby sabotowała potrzeby ludzkości? Pisaliśmy nie dawno, jak plantatorzy w Brazylii niszczą olbrzymie ilości kawy, która wobec wielkiego urodzaju spada w cenę. Pisaliśmy o przagnieniu eksportu kanadyjskich zniszczenia w jakikolwiek sposób olbrzymich zapasów pszenicy, która w związku ze spodziewanym nowym urodzajem podciąga za sobą dalszy spadek cen. Czytaliśmy o celowym ograniczeniu ilości hektarów ziemi pod uprawę buraków cukrowych, aby spowodować mniejszą produkcję cukru. Wszystko to, dzieje się pod hasłem: mniej środków żywności dla uzyskania za nie wyższych cen!

W dawnych czasach, gdy nie było jeszcze kolei ani parowców, odbywających drogi z Ameryki do Europy w przeciągu pięciu dni, niernodziej w jakimś kraju oznaczał dla niego śmiód. Nadmiar w sąsiednim kraju nie tu pomagał, gdyż kwestia dowozu odrzynania decydująca rolę. Dziś świat świat stanowi jeden rzynek handlowy, ceny pszenicy w Chicago regulują ceny w Europie, urodzaj czy nieurodzaj bawelny w Indiach czy Egipcie nie decydujący wpływ na przerobkę tego podstawowego artykułu przemysłowego; — dobry urodzaj trziny cukrowej na Kubie niszczy produkcję cukru buraczanego w Europie i t. d. W wieku kolasnego rachunku i niepopletej przed kilku jeszcie

laty możności porozumiewania się zapomocą samolotów, radia, telefonu Londyn—Nowy Jork, — chyba nie powinno być mowy o głodzie gdziekolwiek wogóle, a temniej o głodzie po dobrzych żniwach i w czasie istnienia kilkatekrotnich niewyprzedanych zapasów.

A jednak tak jest. Wzrósłoby nie głód, ale wysokie ceny istnieją, a w ślad za nimi utrudnienie życia tym, których zarobki nie dotrzymują kroku tendencjom zwykłym, a jeszcze bardziej tym, którzy zarobku wogóle nie mają. Zbyt duży kryzyś robi się u nas z powodu zbyt, rzekomo, niskich cen zboża i na nie zwala się cała wina bezrobocia. A cohy dopiero było, gdyby zboże było droższe, a w ślad za zbożem wszystkie inne artykuły? Byłby — raj dla kapitalistów, gdyż praktyka uczy, że producent-rolnik na rosnących cenach zboża najmniej korzysta, natomiast musi wraz z innymi płacić wyższe ceny za wyroby przemysłowe. Taki jest porządek kapitalistyczny na tym najczystszy ze światów, porządek dla garstki rentownych, dla mas bądożycy.

**Niebywała okazja  
Wysprzedaż**

**WIENSKI DOM KONFEKCYJNY**  
Heilman Kohn i Synowie

obecnie  
**D. EBERSOHN, Kraków, Rynek pl. L. 5**  
z powodu likwidacji  
urzędująca całkowitą wysprzedaż  
wykwintnej konfekcji męskiej  
po cenach bajecznie niskich.

**PRACOWNICY UMYŚLOWI!**

Mając słusność musimy mieć i się dla obrony naszych praw i dażeń. Siła Wasza — to Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych, Kraków, Sławkowska 6.

Nowości na sezon wiosenny już nadeszły.

## BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWALD, Kraków, Florjańska 44, l. p. Tel. 0533  
UWAGA NA ADRES. Tuż przy bramie Florjańskiej.

Poleca: **JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE**

Jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lu, Creppe Georgey, Creppe de Chluy i L. d. — oraz wełny, płótna, wyppy, stolowanki, kapy, koldry, koce i franki.

Specjalność w płótnach andrythowanych i sztyrdowanskich.

**NAJWIĘKSIY WYBÓR!**

**NAJTAŃSZE CENY!**

# Co może oburzyć kapitalistów

W komisji parlamentu brytyjskiego dla spraw Żelaznej Kanału wybuchł w ubiegły wtorek gwałtowny a nierówny spór. Ograniczone dyskusje leżąca zwykle między różnymi partiami. Tym razem posłowie konserwatywni zwrócili się przeciwko własnej koalicji partyjnej, postawili konserwatywnie, księżnę z Atholl, która przytoczyła jak-sakrawe przykłady wykonywania pracy dzieci przy ladowaniu i wydławaniu mylnych statków. — Okazało się, że swą informację zdobyła, siedząc przez dzieci z ukrycia i w ten sposób wdziała między innymi

## 12-LETNIA DZIEWCZYŃKA WYKONUJĄCA NAJCIĘŻSZE ROBOTY.

Wiadomość o przyjęciu koledzy partyjni księżną „ze zgrozą”, według wyrażenia jednego z nich, ale zgrozy też nie wywołał bynajmniej fakt mordowania dzieci pracą przechodząca ich sily. Nie, ci panowie zapłoneli oburzeniem jedynie z powodu „nie lojalnego” sposobu zbierania informacji użytego przez księżną. Określono go bez ceremiony jako szpiegostwo, „Oto są nowocześnie polowane metody” — zawołali ledwie z oburzeniem i zakomunikowali: „To nie jest metoda postępowania, jakiej moglibyśmy nie spodziewać od księżnej pani”. Posłowie socjaliści z humorem przyglądali się tej „kifoni w rodzinie”.

A jednak ta zakrzyczana przez płańców „świętym gniewem” kolegow, posłanka konserwatywna nie jest żadną demokratką, ani nie „zezuje na lewo”. Żona jednego z największych obywateli w Szkocji, była wiceministerka w rządzie Baldwin, udowodniła niejednokrotnie w parlamencie,

że umie bronić interesów kapitalistycznych zębami i pazurami. W czasie ostatniej dyskusji nad podniesieniem zasiłku dla bezrobotnych wygłosiła gwałtowną mowę

## PRZECIW WYPŁACANIU ZASIŁKU BEZROBOTNEJ MŁODZIEŻY.

przemem oświadczyła, że oburzającym jest, aby 15-letni chłopiec otrzymywał 6 szylingów zasiłku tygodniowo, gdy ona, będą w tym wieku otrzymywała tylko 3 pensy tygodniowo na drobne wydatki. Księżna pani Łaskawska zapomniała, że te 6 szylingów musza służyć bezrobotnemu nie na drobne wydatki, lecz na pełne utrzymanie. — o to została spiorunowana. Przekonała się w niezbyt przyjemny sposób, że kapitalizm jest Bogiem zardymym, nie znającym żadnego innego imię chłochaż ośmieszając ludzkich uczuć, chociażby dalej patraczego

## INTERESU RASY WYNSZCZANEJ PRZECIW PRACIE DZIECIECIA

ośmieli się dotknąć niedokładnie czegoś, co kapitaliści dają zysk. Wobec etyki kapitalistycznej zamierzony dalece pracą, której braknie milionom bezrobotnym dla „obniżenia kosztów produkcji” jest zupełnie niewłaściwa i honorowa metoda postępowania, — niewłaściwa i godna nazwy szpiegostwa metoda postępowania jest wyświeczone tego i podanie do wiadomości publicznej. Księżna z Atholl zapewne nie „poprawi” po tej lekce, ale ta lekca jest bardzo ciekawa i dla postronnych uczuć. Na kapitalistyczne polecie honoru i etyki zaczęła bardzo dobitnie śmiać.

## BIELIŻNA MĘSKA

w najlepszych gatunkach białych i zagranych z cennych surowców — poleca:

### Fabryka bielizny „HOGO”, Kraków, ul. Śródam 13, p.

Telefon Nr 1723. Przedsiębiorstwo Telefon Nr 1725.

## Przegląd prasy

„Przetomno” okrycia. — Słowo gen. Cambrone’a, a oredzie marsza, Piłsudskiego. — Idee demokratyczne a „laducznicza” w polityce. — Obszerna przestrzeń, a niepełne zrewolucje.

Tygodnik sanacyjny „Przetom”, reprezentujący „sanato-demokratów”, tak się wyraża z powodu ostatniego wystąpienia marszałka Piłsudskiego:

„W ostatnich latach mają one (wystąpienia) charakter wybitnie ostry, tak co do treści, jak w szczególności co do formy, która w swobodzie żołnierskich wyrazów nie liczy się z drażliwością uszów i przyzwyczajonych „dobrze wychowanych” kół społeczeństwa. W rezultacie po każdym takim wystąpieniu budzą się w tych kółkach refleksje: „Jakże to mocno, abyś człowiek, mający taką władzę i taki wpływ na losy państwa, tak zupełnie nie liczył się ze słowami? Co na to powie zagranica? Co na to powie historia?”

Olś, wyręczając zagranicę i historię, oświadcza „Przetom” (p. B. Strocki):

„Zarówno polityka światowa, jak w szczególności historia, zna dwójnego rodzaju mezozy stoniu, dzierzących w swych rekach losy państw i narodów. Jedni z nich, oprócz większej czy mniejszej zdolności, mają jeszcze i te „kwalifikacje” niejako cnoty, które pozwalają im uniknąć wszystkiego, czego mogłyby rzucić przyzwyczajonych do utartych norm dyplomatycznej gładkości polityków, działaczy, czy też tylko obywateli.

Inni — a ci bynajmniej nie są zjawiskiem rzadkiem i odosobnionem — tego rodzaju „cnoty” są pozbawieni. I wówczas „zagranica” przyznaje ich takim, jakimi są. A historia? — Historia zdawałoby się, że ma bardziej plastyczny obraz człowieka i niejednako co męzo rzucić współczesnych, podnosi do rzędu cnoty charakterystycznych, które pozwalają jej na podkreślenie poczucia siły i pewności w tamtym przeszłość, jakie z tej czy innej strony

stawiane były na drodze niezłomnego realizatora zasadniczych celów państwowości.

Otóż tak brzmiał frazes. — A rzeczywistość? Przyczajaliśmy, jak na użytek zagranicy bieleno, czy pełono tekst imiennego oredzia marszałka.

A historia? — Takich tekstów chyba? dotąd nie napotykal. Generał napoleoński Cambrone miał pod Waterloo pisać propozycje poddania się — odepierał jednym tylko wyrazem z niewnego — powiadamy — słownictwa. A jednak znaleźli się „abronowicy”, którzy starali się zasnąć ten wyraz apokryficznym zdaniem: „Gwardia umiera, a nie poddaje się”.

Ale co innego taki wyraz w polu, a inaczej wypada enuncjacja, obfitująca w podobie wyrażenia.

Bardziej nieoczekiwane jeszcze zdania wyzyciał można w tymto „Przetomem” w artykule p. J. Szuriga: Nasze Credo, Pismo on: „Podstawą sily Państwa są świadome swych obowiązków i praw obywatelskich masy społeczne. Źródłem mocy i spoiwosm wewnętrznej Państwa jest prawdziwie najszerzyjczy resz, że, — o nie istocie gospodarzami straża, że mała udział w rządach Państwem, które właśnie dzięki temu staje się ich Państwem. Wszystko, co osłabia związek resz społecznych z Państwem, staje się natomiast źródłem słabości Państwa. Za potwierdzenie tej naszej tezy może posłużyć zdolność odparności, wykazana przez poszczególnie państwa w czasie wojny światowej. Odparność ta pozostawała w stosunku prostym do stopnia istotnej odpowiedzialności mas za losy Państwa. Pierwsza załamała się absolutystyczna Rosja, gdzie polecie „ludu” było przeciwstawem podję „państwa”. Przerzanna militarne — monarchistyczny Niemiec — tego wzoru doskonałość organizacyjnej — nie była wynikiem jakości wojskowej, lecz załamania politycznego narodu. Szerokie masy niemieckie otoczone były wyrazem opieki Państwa, były nawet nastrojami bardzo patriotycznymi, — nie czuły się jednak pełnowartościowymi, a przez to w pełni odpowiedzialnymi gospodarzami Reichu. Nie otóżmali sily państwa ze sobą. — Ostali się natomiast „zanarchiwowana”, „obezwładniona przez laducz-

nice — republikę” — Francja Wytrzymała i „przetrzymała” — mimo wszelkie zabiegi i braki organizacyjne, mimo wielkie czasy niedokładności w działaniu machiny państwowej.

Pan Szurig nie ma wrażliwego słuchu. Nam up, przewlekło „laducznicza”, które monarchie francuscy obzaczali republikę, przypomniał wyrażenie: „Sejm laduczniczy”, które poprzedziło późniejsze, niemniej drastyczne określenie, wymierzone przez marszałka Piłsudskiego przeciwko przedstawieliowi społeczeństwa.

A to zestawienie... utrudniało cokolwiek? Szażarówko! czy jako demokratyczny wpływ na temat pro-ludowy, a przeciw-absolutystyczny.

Ale p. Sz. lubi widocznie śmiać tonem odświętnym; swój artykuł kończy słowami:

„Będziemy się starali przywrócić naszą pracę do zapewnienia Państwu — jasnej wewnętrznej logiki, głębokiej lecz racjonalnej moralności, promieniującej ajkoma.”

Polegaliśmy więc trochę ajkoma na punkcie „wewnętrznej logiki”, nie co się liczy „racjonalnej moralności”, która zaleca swegoam obywateli, to jako pierwszy kół — należałoby „śmiać amatorów, z radością obcych”, wystrzelać przeciwników.

Jakże inaczej wygląda sprawa, odarta z fantazji.

Na warsztacie jest kwestia utworzenia rządu. Wzajemnie odwołujący do tej misji, sama stara się tak kompleksowo zabiegać, ababy zgóry możliwe uniknąć spory z parlamentem. „Czas” przynajmniej, że prof. Szymański nawet z tej troski został zwolniony. Mianowicie pisze:

„Mamy w tej mierze pewne wskazówki w oświadczeniu centrowca, wykluczającym tylko niektóre zbyt „bajkowe” kandydatury, — i łatwo się domyślić jakie. To zastrzeżenie krępuje cokolwiek wolny wybór p. Szymańskiego, jednakże przeważa, która mu pozostawiono jest jeszcze dość obszerna.”

A dalej: „Nie wiemy oczywiście, czy p. Szymański wzmie do tego to ostrzeżenie, gdyż do tego potrzeba zezwolenia czynnika decydującego...”

A tymczasem p. Szurig deklaruje się swoim artykułem, w którym obok hymnów dla demokratycznej Francji podaje i żale pod adresem własnego, sanacyjnego obozu, że zamalo się tam „myśli i pracuje samodzielnie”. Wola nawet:

„Ten brak samodzielnego w myśleniu i poczynaniach jest — niewiadomym — utrudnieniem Wodzowi jego pracy i zamierz.”

P. Szurig jest marzycielem.

**NOWOWYBUDOWANA  
FABRYKA PARKIETOW  
Adolfa Bajraha w Krakowie**

ul. Fabryczna 4, Tel. 2845 i 4380,  
zapoznajcie na maszyny najnowszych systemów,  
oraz w asortymie, gwarantując, dzięki nowoczesnym urządzeniom absolutną suchość posadzki.  
Dostarczamy lakowną w pierwszorzędnej jakości  
po cennych honorariach.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, p. Szczepański 2, Tel. 331  
urzadzają pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przystawiają siennosm i pierwszy zwiek do wszystkich krajów

Mniej zasobnym daleko idzie usługa. 718

## Sprawy partyjne

### WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w sali wykładowej TUR ul. Dunajskiego)

Niedziela 23 hm, Tow. dr. Drobner: Budżet m. Krakowa (2 godziny).

Środa 26 hm, Tow. dr. Drobner: Budżet m. Krakowa (2 godziny).

Wykłady odbywają się do godz. 7-9 wieczór.



# Konflikt konstytucyjny w Niemczech

W Niemczech wybuchł przed paru dniami specyficzny konflikt konstytucyjny na tle federalzno-tytułowego ustroju Niemiec. Twórcy konstytucji weimarskiej nie zdobyli się w swoim czasie na dość energicznie aby wraz z 20 monarchiami usunąć ich ich dzieł; podzielił Niemiec na samodzielne „państwa” niejednokrotnie mniejsze od najmniejszego polskiego powiatu, o fantazyjnych granicach i o wspaniałomyślnych, niedługo przez przydatne układy kształt, przez ich kontrakty małżeńskie i handlowe. Księstwa i królestwa przeobraziły się w srodowane kraje republiki niemieckiej, każdy z własnym sejmem krajowym i własnym rządem złożonym z kilku ministrów, który prowadził całą bezoporną administrację kraju. Jednym z takich krajów jest Tyuryngia powstała z połączenia 7 niemieckich przedwojennych księstw. W ostatnich miesiącach utworzył się w niej nowy gabinet, w którego skład weszli także, poraz pierwszy nie tylko w Tyuryngii lecz wogóle w Niemczech, faszyci.

Przedstawiciel faszystów dr. Frick otrzymał te spraw wewnętrznych i rozpoczął na tem stanowisku akcję zupełnie jawnych przygotowań do zamachu faszystowskiego. Policję zaczęto oczyścić z elementów nietyko republikańskich, ale nawet apolitycznych. Kandydatom na oficjery policji zaczynało zadawać pytania.

## JAK ZACHOWALI SIĘ W RAZIE GDYBY FASZYŚCI I STAHLHELM URZĄDZIŁ PUŁCZ.

Kto na takie pytania odpowiadał że uszynie to o mu władza rozkaze, zostawał oddalony jako „narodowo niepewny”. Policja tyuryngijska miała być przeobrażona w milicję faszystowską. Podobnych faktów było więcej i już 12 lutego br. minister spraw wewnętrznych republiki tutej, Severing wystosował do p. Fricka pismo z żądaniem wyjątkiem.

Wyjaśnił to nie nadeszły dotąd, a natomiast p. Frick oświadczył publicznie że minister Severing będzie musiał długo czekać na jego odpowiedź.

W odpowiedzi na to prowadzono tutej. Severing zarządził.

## WSTRZYMANIE WYPŁATY SUBWENCJI PAŃSTWOWEJ

na kaszie administracji Tyuryngii. Ponieważ subwencja ta pokrywała dotąd 9/10-tych budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych Tyuryngii, ta ostatnia znalazła się w bardzo przykrej sytuacji finansowej. Krokami tym rząd centralny nie wycofał zresztą tymczasem swych możliwości

## WALKI Z FASZYZYSTOWĄ FRONDA W TYURYNGII.

„Vorwärts” — przypomina, że obecna sytuacja przypomina zupełnie sytuację z r. 1923 gdy zasilający w rządzie saskim komunistów również jawnie szykowali się do powstania. Oweczesny kanclerz Stresemann wysłał wtedyżas wojsko do Saksonii i komunistów, nie oglądając się na sejm saski, z rzadzi usunął. „Co było słuszne przeciw Lewom, powinno być słuszne przeciw prawicowemu” — pisał „Vorwärts”.

Sytuacja jest zatem bardzo napiętą. Mówią o zastosowaniu par. 48, który daje prezydentowi prawo

## OGŁOSZENIA STANU WYJĄTKOWEGO W KRAJU,

któryby się odebrał od rzeczywistej. Niesłychaną komplikację tworzy stanowisko niemieckiej partii ludowej, która na terenie państwa niemieckiego zasiada w koalicyi rządowej z socjalistami, a w Tyuryngii w koalicyi z faszystami.

dować trudności, których źródłem jest postępowanie Lewicy.

## SKANDYNAWSKA JEDNOSP ASZPORTOWA

Rządy: szwedzkiej, norweskiej i duńskiej zgodziły się na znieślenie paszportów w stosunkach między Szwecją, Norwacją i Danią. Obywatel każdego z tych trzech państw skandynawskich będzie mógł bez żadnych przeszkód podróżować po obu krajach, a wiza jednego z tych państw, udzielona cudzoziemcowi z poza Skandynawii, uprawni go do wjazdu do wszystkich trzech.

# Z życia robotniczego

## Konflikt w małopolskiem towarzysztwie naftowym

Toczące się od dwóch dni rokowania w sprawie naftowym nie doprowadziły do żadnego rezultatu, gdyż przemysłowcy zamijają w dalszym ciągu nieustępliwie stanowisko, zgadzając się tylko na 3% podwyżki. Wczoraj odbyła się konferencja wszystkich sekretarzy i delegatów robotników przemysłu naftowego, do przewodniczącego posła tutej, Stańcyszyna, konferencja zakończono nie uświadczając na swoich żądani i o ile przemysłowcy nie wysunęli propozycji podwyżki, możliwe rzeczywisty do przyjęcia, odewalał się do ogółu robotników w sprawie dalszej akcji. Decyzję te zamknął komunikat wł. Stańcyszyn delegatem przemysłowców, którzy zapropowiadali odejście następnej konferencji dzień o godz. 10 rano. Prawdopodobnie dzisiejsza konferencja będzie bezczynna.

## PROTEST ROBOTNIKÓW FIRMY L. ZIELEŃNISKI W KRAKOWIE PRZECIW ROZPORZĄDZENIU KOMISARZA KASY CHORYCH P. KOLKIEWICZA

Dnia 20 bm. o godzinie 12 w poludnie odbyli robotnicy samorzutnie wbiec w budynek fabryczny, gdyż podane im do wiadomości, że p. Kolkiewicz wydał nowe legitymacje, za które robotnicy mają zapłacić, a dyrekcja fabryki ma sciągnąć z należnych Zakłady wyrobów włókniarskich stanowisko, że już raz legitymacje wydał poprzedni Zarząd Kasy chorych bezpłatnie, a obecnie krąg p. komisarza uważają za zwykłe nacaglenie członków Kasy chorych. Robotnicy wyznaczyli z tego powodu oburzenie i wybrali delegację, która udła się do dyrekcji fabryki i przedstawia sprawę dr. Dyduchowi, że robotnicy za legitymacje Kasi chorych płacić nie będą. P. dyrektor Dyducki przyjął delegację i oświadczył, że przesłanie zarządów Kasy chorych legitymacje zwrotni Kasię. W następstwie robotnicy przedłożyli protest. Takie to są powody hostilności komisarskiej kosciem członków Kasy chorych. A może za parę miesięcy legitymacja okaże się zbyszczać, jak komisjarż wogóle?

## RAKUSZAWA, POWIAT LANCU.

Staraniem Kom. PPS w Łancucie zwolone zostało w niedziele 16 bm. zebranie rob. pracujących w zakładach włókniarskich w Rakuszawie. Przedmówienia wygłosili tow.: Gasior i Mirek, delegaci OKR warszawskiego, pilnie słuchani przez zebranych. Zakłady wyrobów włókniarskich w Rakuszawie zatrudniają jako robotników w tem jedne trzech kobiet. Place są niezmiernie niskie. Kwalifikowani robotnicy (zremletrze, szpierniżerzy przy aparaturze i farbarni) zarabają na dniówkę 270 zł, zaś niekwalifikowani od 120—250 zł. Tkacie przy akorodowej pracy mają od 320—500 zł. dziennie. Silniejszy, kowale na dniówkę od 320—500 zł. Pielęgniarki z pł. pomocniczy 3 zł. Usługawca 6-go godzinny, dniowy, przy robotach, w soboty, w domu za przestępczość. Fabryka przeczuła na try zmiany i ma zapotrzebowanie na wyroby, coż z tego, kiedy robotnikom wypłaca się śmieśnień nisko, kiedy głodowe. Zebrani robotnicy, celem uchronienia wyzysku, oświadczyli gotowość gremialnego wstąpienia do Związku zawodowego i postanowili zrehabilitować miejscowy Komitet PPS, oraz chwalić rezolucję w której protestowali przeciw głodowym, do dotychczasowym placom i odnośna się do OKR i Rady Związków w Rzeszowie o podjęcie kierownictwa akcji, zmierzającej do podwyższenia zarobków robotniczych. Zę naionych ludzi nigdy nie brak na świecie, najlepiej można zauważyć w Rakuszawie, gdzie ludzie starej daj, i ile robotnicy nierzadka na tak marne zarobki i zaczynają zmiawieć się, aby rozporządzić akcją w kierunku podwyżki zarobków. Robotnicy wogóle rozpraszają dżkie wieści, że maszyniż zostaną wywiezione do Bielska i fabryki nie będzie ci o ciakawe, znajdują warę w niektórych robotników, Czyżby to ktoś inspirował umyślnie, aby robotników zawsze straszyć?

# „Nowy Daily Herald“

## MILJONOWY DZIENNIK SOCIALISTYCZNY.

Leża przed nami dwa pierwsze numery zmienionego i powiększonego organu partii pracy „Daily Herald”. Przypomnijmy, że ciała kierownicze Labour Party i Centrali Związków zawodowych, które finansowały „Daily Herald”, postanowili wdrożyć w spółkę z dniem przedmiotowym wydawczym i dziennikarstwem „Odhham Press”, a tem, że Redakcja pisma pozostanie nadal kalkownicze w rękach meżów zaufania partii pracy, a administrację obejmie wspólnik. Umowa spółki zapewnia pismu jeden charakter socjalistyczny; politycznie pismo ma kierować się każdorazowomi ntwierżaniami Zarządu partii i Zw. Zaw.

Przygotowanie do zmiany pisma trwały zgórą pół roku. Stopniowo przeniesiono dawne lokale redakcyjne i biurowe ze starego budynku w zakamarkach Fleet Street do wspaniałego gmachu w sercu Londynu; przy drnkarni, urządzonej według najnowszozaawiszonych wymagań technicznych. zorganizowano sztab redakcyjny, składający się z NAJZDOLNIEJSZYCH I NAJBARDZIEJ IDEOWYCH DZIENNIKARZY ANGLIJSKICH.

We wszystkich wielkich stółkach minowano korespondentów. Potemarno się o dopływ artykułów i prace najwielkiewiczich piler. Przed wyznaczoną na dzień 17 marca data ukazania się nowego numery, dwukrotnie wydrukowano próbnę numery, nie do rozpowszechnienia, rzecz jasna, aby już przed pierwszym numerze, który ukaże się na świecie, praca szła gładko.

Jednocześnie praca partji cały swój obrębny aparat organizacyjny w całym kraju oddała na usługę.

## PROFAGANDY ZA „DAILY HERALDEM”

Wzór 8 milionów wyborców socjalistycznych. Z 360 tys. nakładu dawnego „Heralda” muszyny w ciągu roku došlo do miliona — takie było hasło akcji. Partji udało się rozkołysać masę i wzniesić obrębny zainteresowanie dla pisma, które w zmienionej szacie miało się ukażać 17 marca. Kiedy dzień ten nastąpił, maszyny rotacyjne, poszczone całą silą elektryczności, nie mogły podążyć za obrębem zapotrzebowaniem; półtora miliona egzemplarzy sprzedano pierwszego dnia.

Mamy przed sobą dwa pierwsze numery nowego „Daily Herald”. Jest to dziennik o imponującej rozmiarach: 20 stron, wielkiego formatu, doskonały ilustracyjny, zupełny treścią bardzo urozmaicana; opis

dszał polityczny, korespondencje zagraniczne (m. in. z Warszawy), stronica dla kobiet i gospodyni, w odcinku nowa powieść Wallace’a, trzy stronice sportu, jedna z gazet, dwie z ruchu robotniczego (na stroncy i ow. redakcyjny) artykuł H. Wellsa przeciwko zbrojeniu jądrowemu i obfity materiał świeżo ilozony i przygotowany do użyciu masowego czytelnika. Pozatem dużo ogłoszeń.

Cała międzynarodowa prasa socjalistyczna przygląda się z wielkim zainteresowaniem doświadczeniom angielskim. Jeżeli ud się tam eksperyment wielkiego, popularnego dziennika socjalistycznego, będziemy jeżdżyć do Anglików uczysz się „robienia” prasy, który dociąrała do najlepszych mas.

J. S.

# W wiadomości polityczne

## ZWYCZYSTO W RZĄDU MACDONALDA

Wczoraj podczas czytania projektu rządowej ustawy węglovej konserwatyści wnieśli poprawkę do części ustawy o cenach węgla. Poprawkę Izba odrzuciła w pierwszym czytaniu większością 45 głosów, w drugim 54 głosami. Zgodnie z zapowiedzią liberali głosowali przeciwko poprawce, a częściowo wstrzymali się od głosowania. — Obecnie liczba parlamentarzystów liberałów naradza się nad zajęciem stanowiska w trzecim czytaniu, które odbędzie się we wtorek przyszłego tygodnia.

## RATYFIKACJA PLANU YOUNGA PRZEZ FRANCJĘ

Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby premier Tardieu przedstawił punkt widzenia rządu, uzasadniający konieczność przyjęcia planu Younga. Premier wskazał na uzyskane wyniki, oraz poruszył kwestję sankcji i mobilizacji długu niemieckiego. Deputowany Reynald przedstawił zasadnicze punkty planu Younga, zawierające widoczne korzyści, podkreślając między innymi niewarunkowy charakter części śród rocznych, uzyskanej przez Francję w śród śródch części śród niewarunkowanych, oraz sumy 2-3 miliardów franców z tytułu tej odszkodowania.

## LIBERALOWIE ANGLIJSKY ZA WSPÓLNA PRACA Z RZĄDEM

W Londynie krąży pogłoski, że Lloyd George prowadzi rokowania z rządem. Członkowie lewego skrzydła partji pracy oświadczyli, że celem tych rokowań jest utworzenie umiarkowanej koalicyi, w skład której weszliby przedstawiciele partji pracy i liberałów, łącząc się w celach obrony wolnego handlu. Pozwoliłoby to rządowi zlikwi-

# KRYTYKA

Kraków, 23 marca.

## Teatr TUR

W niedziele 23 marca br. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego i odegrała zostanie poraż drugą doskonałą komedią w 3 aktach pt. „PROBOSZCZ WŚRÓD BOGACZY”.

Wytworna gra artystów-amatorów, oraz niezwykle piękna wystawa zdobyczy na promiejze uznane dla sceny TUR. Spodziewać się należy, że choć nie widać tej komedii, to niejednokrotnie na niedzielnym przedstawianiu. W antytrakach orkiestra Org. Mł. TUR odegra szereg utworów koncertowych. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór. Bilety w cenie od 2 zł. do 50 gr. sprzedaje łow. Pietricha.

— 0 — 0 —

## Jak chronić dzieci przed drogą przestępstwą?

W ostatni „czwartek” TUR (XX) wygłosił w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego, niezwykle ciekawą prelekcję dr. J. Brosa pt. „Jak chronić dzieci przed drogą przestępstwą”. Prelegent pokłaska, że zagadnienie przestępczości dzieci jest palącym zagadnieniem, z uwagi na liczbę dzieci i młodocianych, która popada w konflikt z ustawą karną oraz okoliczność, że jest ona rezerwuarem, z którego czernią przypływu szereg jednostek przestępczych.

Dziecko musi mieć ujście w celowej zabawie i pracy dla swej energii, musi znajdować radość w swym życiu, w przeciwnym razie dla uboższego życia duchowego, która radość, i sensacji we wzniesieniu potów i narzani na niebierpnie, czerniu środków przewozowych, jak koleje, tram waje i automobile.

Zakładanie placów zabaw i ognisk dziennych byłoby drobnym wydatkiem nieraz w stosunku do szkód i tragicznych w skutkach zabaw dzieci. Należy więc to możliwości szerszej popularyzacji hasła: „Im więcej boisk tem więcej wzięcia i szpitali”.

Prelegent pokłaska, że wedle współczesnej wiedzy i najbardziej zagrożony są dwie kategorie dzieci, dzieci przed zycie porządkowane, z drugiej dzieci przesadnie spieszzone, gdyż jedne i drugie niezdolne do walki życiowej stoczyć nie mogą na drogę przestępstwa.

Prelegent wskazuje jak ważnym źródłem wychowawczym jest, przykład jaki dziecko od lat najmniejszych widzi w swem otoczeniu i ostrzeżenie przed nierodpowiednimi zabawami dla dzieci w szczególności zabieraniem do kinematografu na filmy o treści kłminialnej.

W Polsce istnieje ustawa rządu o opiece społecznej, istnieje szereg rozporządzeń w przedmiocie rozlicznych zakładów opieki i wychowawczych istnieje wreszcie na podstawie nowego kodeksu postępowania karnego instytucja Sądów dla nieletnich.

Początek jest dany; rozważulowa tych instytucji i propozycje ich tem przekształceniu, że w stosunku do nieletnich przestępców należy stosować nie zwykły odzw. lecz i opiekę społeczną, jest konieczne. Celową pracą i opieką społeczną można zmniejszyć przestępczość wśród nieletnich, sprowadzając z powrotem dzieci le na drogę celowej i ofiarnej pracy społecznej. Odczyt dr. Brosa spókalsi się z wielkim uznaniem wśród zebranych słuchaczy, którzy nagrodzili prelegenta o klaskami.

— 0 — 0 —

## Żyłka cen chleba

Magistrat podaje do wiadomości, że wobec zwziku cen moki mogą być pobierane w sklepach piekarskich jak i w sklepach spożywczych najwyższe następujące ceny: za 1 kg. chleba żytniego jasnego 40 gr. ciemnego 35 gr. pszenno-razowego 54 gr. Ceny i waga pieczywa białego bez zmiany.

— 0 — 0 —

## Budowa Miejskiego Domu Wycieczkowego

Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 26 bm. jako pierwszy przedmiot porady dziennej znajduje się wniosek o budowę domu w sprawie przysławienia pomył m. Krakowa do budowy własnym kosztem i części miejskiego domu wycieczkowego. Wniosek referował będzie wiceprezydent dr. Schneider, Gmina m. Krakowa przeznacza pod budowę tego domu parcelę gminną o pow. około 1955 m<sup>2</sup> z gruntów pofortyfikacyjnych przed par-

# Preliminarz budżetu Gminy miasta Krakowa na r. 1930/31

Preliminarz budżetu m. Krakowa na r. 1930/31 w cyfrach ustalonych przez komisję budżetową Rady miejskiej przedłożony będzie Radzie miejskiej na posiedzeniu w dniu 26 bm. Dalsze wnioski do budżetu uwzględnione zostały na dzień 27, 28, 29 i 31 bm.

Preliminarz budżetu ustalony w cyfrach przez komisję budżetową przedstawia następujące cyfry: w budżecie administracyjnym — wydatki zwyczajne 24.748.793 zł., — dochody zwyczajne 24.727.461 zł., nadwyżka wynosi: 8.671 zł.; wydatki nadzwyczajne 9.383.518 zł., — dochody nadzwyczajne 9.383.353 zł., nieobór: 185 zł.

Ogólny wynik budżetu administracyjnego przed stawia się więc następująco: w sumie dochodów: 34.114.814 zł. w sumie wydatków 34.112.311 zł., czyli nadwyżka wynosi: 8.496 zł.

W budżecie przedsiębiorstw komunalnych: wydatki zwyczajne 21.514.452 zł., dochody zwyczajne 25.863.800 zł., czyli nadwyżka wynosi: 4.349.408 zł. Nadwyżka ta została uniemożliwiona w budżecie administracyjnym w dziale dochodów zwyczajnych.

Wydatki nadzwyczajne w budżecie przedsiębiorstw komunalnych prelinimowano w wysokości dochodów nadzwyczajnych tj. w sumie — 6.089.758 zł.

# Echa onegdajszych aresztowań studentów U.J.

## REWIZJA U AKADEMİKÓW-SOCJALISTÓW

Jak się dowiadujemy, w związku z przeprowadzonym onegdaj aresztowaniami wśród studentów U. J., członków organizacji akademickiej „Życie”, dokonano w naglek 21 bm. o świcie rewizji w mieszkaniu tow. Wł. Malinowskiego i mieszkającego z nim wspólnie tow. Lubomira Lehmana, obu członków Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej, członków PPS i Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, „Rewizory” w osobach posterunkowych i agenta polityki przetrzałem wszystkie rzeczy, książki i skrytki towarzyszy i w tym celu rewizji zabrali jako materiał wysoce „obciążający” skrypi bibliografii socjalistycznej, przyczytawany do druku przez TUR, brulion artykułu o stosunkach w Chinach (artykuł ten kilka dni temu był drukowany w „Naprzódzie”), artykuł o stosunkach politycznych w Saksonii (odczytany na „Żywym dzienniku” na Uniwersytecie Jagiellońskim), oraz, prace naukowe jednego z asystentów U. J. drukowany 2 lata temu w jednym z naukowych czasopism zagranicznych.

W trakcie rewizji wpadła w ręce agenta również fotografia p. Piłsudskiego, zapożyczona jego własnoręcznie dedykacją: „Kochanemu „Włodkowi” — Piłsudski”, będąca pamiątką po ojcu tow. Wł. Malinowskiego, śp. tow. Aleksandra Malinowskim (pseudonim partyni „Władek”) z cza-

śmów jego wspólnej pracy z Piłsudskim w szeregach PPS... Agent policyjny wahał się przez chwilę czyż przy „dopuszczeniu zarządczej” roboty tow. Malinowskiego „aniarządowej” — po namyśle jednak fotografii zostawił.

Zmieniając się czasy. Zmarł tow. „Władek” (Aleksander Malinowski), zniszczony carkiem pozostawiał i katorgą. Jako jedyny majątek pozostawił dziećmi dewizę, aby nigdy nie opuściły szeregów PPS. Także ojciec tow. Lehmana (dzisiaj również nieżyjący) był bojownikiem robotniczym, pod koniec życia, w jego imię miały aresztowania i rewizje. Ojcowie pomarli — dzisiaj rewiduje się synów...

— 0 — 0 —

W związku z rewizją u akademików socjalistycznej Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej stwierdza, że rewizje zastosowane ostatnio w stosunku do czynnych członków organizacji, są naszym ciągnięciem polityki „pomajowego systemu”, skierowanej przeciwko klasie robotniczej; ostatnie rewizje doprowadzą do polityki ta nie oszczędza dla placówki ruchu robotniczego na wszystkich uczelniach; Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej, ZNMS osiadcza, że stykany le nie zlamy organizacji, nie zahamują jej dążeń do uwzględnionego celu. ZNMS wzywa wszystkich kolegów i koleżanki do skupienia się w naszych szeregach w walce o socjalizm i demokrację.

— 0 — 0 —

roboty drogowych na rok 1930/31 i rozstrzygnęła oferty na budowę kanalizacji która przesyła Biblioteki Jagiellońskiej, wreszcie zatwierdziła kosztą wykonanych w roku 1929 robót nawierzchni w tych w mieście.

POSIEDZENIE KOMISJI DLA POPIERANIA ROZWOJU MIASTA KRAKOWA. Odbyło się posiedzenie komisji dla popierania rozwoju m. Krakowa pod przewodnictwem wiceprez. Schneidera, na którym rozpatrywano była sprawa przyjęcia wieczki polskiej z Detroit, przybywającej do Krakowa w czwartek br. oraz sprawy komunikacji lotniczej dotyczące miasta Krakowa. Po dyskusji uchwalono poczynić starania celem uzyskania bezpośredniej komunikacji z Warszawą i Wiedniem, prowadzić przekroje w sprawie przyciągnięcia miasta Krakowa do linii lotniczych „Lol”, a także w sprawie poprowadzenia przez Kraków linii lotniczej, mającej łącząc miasto Północne z morzem Czarnym. W końcu omawiano kilka spraw porządkowych dotyczących postępu dorozek samochodowych w przedmiocie, oraz prywatnych akt, względnie pojazdów konnych w tym samym głąwom.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. Do Miejskiego urzędu zgłoszono w ubiegłym tygodniu następujące choroby zakazne: skarlatyna, na 10, dyfterja 3, mumps 16, ospa wietrzna 1, odra 20 koklusz 3, róża 1.

ECHA POGIBIA STUDENTA MEDYCYNĘ IVO CORNERA. Głośny swego czasu wypadek pobicia Ivo Cornera znajduje się w rozprawie przeciw posterunkowemu Władysławowi Pawelkowi z 1 kon. policyi w Krakowie, którego wyrok zasądzający na 1 rok więzienia został przez Sąd Miejski w Krakowie. Obecnie rozprawa została nowa rozprawa na 25 bm. i dalsze przed sądem karnym w Krakowie. Celem przesłuchania poszkodowanego, który leży jeszcze od września 1927 r. w szpitalu w Nowym Targu, zmuszony będzie uciec się cały truchłom do Nowego Targu.

DWA WŁAMANIA. Ciupka Tomasz, zam. przy ul. Wrzesińskiej 7 zgłosił w policyi, że został nieznany sprawca do jego mieszkania, skąd skradł korbę łamankę ze żelobcu, z 1 p. spólni oraz biciełki brzojnej wartosci 14 zł. Lejbowicz Ania, zam. przy ul. Dvorskiej 1, 4 zgłosiła w policyi, że dostała się nieznani sprawcy przez okno w oknie do jej piekarni i skradł wycieraczkę warte 2.000 zł.

JAK PRACOWAŁA RADA MIASTA KRAKOWA W Dniu 19 1929 r. 1929 Rada miasta Krakowa odbyła ogólnie 17 posiedzeń w których rozstrzygnięto budżetowych. Poza posiedzenia Rady miejskiej odbyło się 73 posiedzeń sekcji, 65 posiedzeń komisji oraz 31 posiedzeń komitetów i subkomitetów, wyłonionych z wśród członków Rady miejskiej. Ogólna liczba posiedzeń wynosiła więc w 1929 roku 95. Posiedzeń magistratu odbyło się w tym okresie 55.

KOMISJA DROGOWO-KANALOWA RADY MIASTA pod przewodnictwem przesyłał Rollego zatwierdził program robót kanalizacyjnych i drogowych, mających się wykonać w okresie sezonu budowlanego 1930/31 mianowicie: w dziale kanalizacyjnym program obejmuje: 1) odnowienie nowo wybudowanych domów miejskich w dz. XIX „Grzegorzki”, 2) skanalizowanie gruntów miejskich w wylocu ul. Długiej, 3) ulicy Łęczyńskiej i Obłąkowej, 4) placu Koszar, 5) przebudowę kanału curowego, wzdłuż Sukiennicy na stronie wschodniej, 6) dokonanie odnowienia fundamentów kościoła N. P. Marii, 7) budowę kanału w ulicy Bekówka. W dziale drogowym przynależała komisja 500.000 zł. na konserwację dróg szosowych, na utrzymanie nawierzchni ślasyłych kosztu 100.000 zł. na utrzymanie istniejących chodników kosztu 100.000, na budowę nowych chodników kosztu 60.000 zł. W dziale ogólnym przynależała komisja 400.000 zł. na utrzymanie ul. Gołębiej, ul. Baszowej, Smoleńskiej, Piłsudkiej, Grzegorzkiej i chodnika kolo kościoła Marjańskiego kosztom 460.000 zł. W dalszym ciągu komisja uchwalila wnioski mgtu w sprawie dostawy materiałów do



**POŻAR W SĄDZIE W STANISŁAWOWIE.** — Wczoraj około północy wybuchł groźny pożar w budynku sądu okręgowego. W płomieniach stanęła szafa z aktami kancelarii na drugім pietrze. Jakkolwiek pożar natychmiast zlokalizowano, to jednak splonęły akty w sprawach karnych w kancelarii Nr. 110. Również inne w sąsiedztwie uległy częściowemu zniszczeniu. Przyczyna pożaru na razie nie jest wyjaśniona.

**ARESTOWANIE KS. LUBOMIRSKIEGO.** Na polecenie łowczyskiej władzy sadowo-fidejucyjnej arestowany został w Warszawie 39-letni ks. Tomasz Lubomirski, właściciel wielu majątków ziemskich, znany w szerokiej kołach Warszawy, Krakowa i Łwowa. Arestowanie nastąpiło po kilkudniowej obserwacji w mieszkaniu brata ks. Hieronima Lubomirskiego przy ul. Fredry Nr. 10, na skutek zameldowania szereg osób we Lwowie, oskarżających ks. Tomasa Lubomirskiego o dokonanie całego szeregu oszustw. Wątek ranął przeważnie do LWOWA w odcieniu kilku wywiadów, arestowanego w Warszawie ks. Tomasza Lubomirskiego. Ogółem suma nadużyć wyniosła nie przekroczyła 300 tys. zł. Według kursujących we Lwowie przesłochi arestowanie nastąpiło wskłak maniajnego jego plebanstwa zarządczego w imię sumy morderczej wszelkie bractwa konfesorskie. Ks. Tomasz Lubomirski urodził się w Warszawie w r. 1890. Podczas wojny ożenił się z ks. Drucką-Lubecką, z którą jednak po kilku latach pożycia rozodził się. Dalsze śledztwo prowadzone przez władzę sadowo-fidejucyjną spłonieł w inny arestowanego.

## Z zagonicy

**POŻAR LASÓW W RUMUNII.** Pożar zniszczył wielkie lasy w okolicy Brasony (Sledmörög). — Prócz tego ogień zniszczył około 20 żarod w sąsiedztwie. Szkody są znaczne. We wsł Szobioz wybuchł pożar wywołany niedbalstwem mieszkańców. Ogień zniszczył około 30 domów. Kilku mieszkańców, ogarniętych panicznym strachem po zostawko w płonących domach i drzewach, z których trzy spalily się żywym. Szkody wynoszą około 10 milionów lei.

**ZAJŚCIE NA GRANICZ SUOWIEKO-RUMUNSKIEJ.** W okolicy Tighiu patrol straży granicznej dostrzegł ludzi, którzy odbili od soweckiego brzoza Dniestru i skierowali się ku brzozezi rumuńskiemu. Osoby te dawały zakłócające odpowiedzi granicznymi strażniczymi. Wobec tego strażnicy zabili, zaś inni odbieśli rann. Napastnikom udało się z powrotem odpłynąć na brzozei soweckiej.

**ŚNIEŻYCA.** Nad Szwecją i Finlandją przeszła nocą osłgająca śnieza burza śniezua. Wiechura spowodowała przerwe w komunikacji telegraficznej na niektórych liniach. W Szwecji środkowej wywołano się pociąg pasażerski, na szczesciee ofiar w lodziach nie było. W wiochach Szwecji i Finlandji zdarzyło się kilka parowozów, które w lodziach nie było.

**EDISON O PROHIBICJI.** W czasie, gdy komisja administracyjna kongresu (sejm Stanów Zjednoczonych) obradowała nad kwestją prohibicji, nadeszła znamioty wywiadka. Tomasz Edison, na rzecz tej przewa nastąpiłca depesze: „Jestem przekonany, że prohibicja jest największym eksperymentem, jaki był kiedykolwiek wykonany dla dobra ludzkości. Mojein zdaniem, skutecznosc prohibicji określić można jako 60-procentowa, ale popolepszajca się dalej wbrew fałszou rozswywanem przez waga prohibicji propagandę. Dziwić się zaższe, że niektórzy wybitni i rozumni ludzie nie biorą udziału w walce z pląga społeczną, która jest alkoholizma.”

## SĄD MARSZAŁKOWSKI

**Warszawa, 22 marca** (telefon ul. „Naprzód”). Dziś zebrał się sąd marszałkowski na żądanie poła Stanowiska (BB) dla rozpatrzenia zarzutów, uczynionych mu przez „Placówkę” w sprawie uchodzącej posełi Deksi, Janowski i Kościłkowskiego.

**POZYCKI NA ODDUWOWE**  
**Warszawa, 22 marca** (PAT). Ministerstwo robót publicznych przekazało aż do funduszu odduwowy kraczy milion zł, na pozyckę na odduwowe zniszczeń wojennych dla 12 województw, któreto pożyczki zostaną bezwzględnie poszkodowanei ludności udzielone.

**ZŁAGODZENIE DYKTATURY W JUGOSŁAWII**  
**Belgrad, 22 marca** (AW). Zapowiedziane przez rząd złagodzenie cenzury i represyj wobec prasy wywołyło w całej prasie bez różnicy poglądów wielkie zadowolenie. Pisma przywróca cały szereg działów, których dotychczas nie miały wprawdzie ze względu na obszerną wartość cenzuralną. Przedzwyczajnie przywrócone będą w poprzednich rozmiarach działy gospodarczo - finansowe.

# Siedmy dzień przesilenia — bez widoków na ukończenie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 22 marca.

Dzisiejszy siedmy dzień przesilenia zadowoig nie przyniósł żadnych zmian. P. marszałek Szynalski kontynuował dziś rozmowy z przedstawicielami klubów. O godzinie 11 przyjął posła Dąbskiego (St. Chłopskie), o 12 posła Diebińskiego i senatora Struśnawskiego (Piast), i o posła Chłopskiego i Błtnera (Ch.D.).

Konferencje te smierli zwracają uwagę niź coraz silniej krotące polityko i

## PRZYKŁACZOWANIACH DO AWANTURY

Termin posiedzenia jeszcze nie ustalono. Przejrzyjmy Sejmu powołanie wyznaczone terminu. Marszałkowski Deszaryńskiemu, który prawdopodobnie wyznaczy posiedzenie na czwartek. Do tego czasu, jak spodziewają się, p. Szynalski będzie miał możność utworzenia gabinetu.

Co do formowania gabinetu stwierdzili także oczekująe oprócz członków klubu BB. W ko-

lacji BB nie mają się wedle z tem, że jedynym członkiem w BB, który traktuje w sprawie misje p. Szynalskiego, jest właśnie - p. Szynalski.

## KOMISJA BUDŻETOWA

Na wtorek o 10 przed poł. wyznaczone zostało posiedzenie komisji budżetowej dla załatwienia poprawek poczynionych przez Senat w budżecie na 1930/31. Wobec choroby przewodniczącego komisji p. Byrki (BB) przewodniczyć będzie poseł Wytryzkiowski (Wyzwolenie).

## BARTEL NR 7?

**Warszawa, 22 marca** (AW). W kołach politycznych obiegią pogłoski, że w razie gdyby prof. Szynalski zrezygnował z misji tworzenia gabinetu, próbą utworzenia gabinetu oświadczenie powierzone prof. Bartłomowi. Jak słychać, marszałek Deszaryński w poniedziałek miał być przyjęty na audiencję u p. prezydenta Rząpliej. W kołach poselskich utrzymuje, że tematem tej rozmowy ma być uchwała klubu BB wyrażająca wszelkich środków, celem niedopuszczenia do posiedzenia Sejmdu.

# Beznadziejny stan konferencji morskiej

**Londyn, 22 marca** (PAT). Jak wynika z rozmów, prowadzonych w kołach amerykańskich konferencji morskiej jest rzecz widoczna, iż niema obecnie żadnej nadziei rozwiązania trudności wynikłych z różnicy poglądów Francji i Włoch na sprawę pararytetu. W związku z tem wyrażono opinie, iż należy rozpatrzyć bliżej możliwości osiągnięcia jakiegoś porozumienia między Anglij, Stanami Zjednoczonymi i Japonją, stwierdzając prztem pragnienie połączenia kresu współzależnielstwa morskiemu na przyszłość.

## „TYLKO CUD MOZE JA URATOWAĆ”

**Parż, 22 marca** (PAT). Prasą powołaną obzerne artykuły konferencji londyńskiej, która według niemal ogólnej opinji skazana jest stanow-

czo na niepowodzenie. Chyba tylko cud jakiś móg ją uratować — oświadcza w „Liberte” Jacques Hauville.

## JESZCZE JEDNA PROPOZYCJA

### MACDONALDA

**Parż, 22 marca** (PAT). „Journal” pisze, że Macdonald, pragnąc uniknąć całkowitego fiaska konferencji, zaproponował ma zawarcie porozumienia, przewidującego, iż mocarstwa nie mogłyby zwiększyć posiadanej w danej chwili floty, bez względu na tem okazy pełniące służbę i będące w budowie, przyczem flotyby uchwalozone na okres przyszłych lat 5 przeznaczony były na zastępowanie okręgów wycofanych z życia okrętami nowymi, jednakże w granicach obecnego stanu posiadania.

## KINOTEATR

„Bagatela”, „Kobietka”.  
Corno: „Fragki i „Fralian”.  
Nowości: „Złoto Kalforniji”.  
Promień: „Niepozobny człowiek”.  
Szukaj: „Melodia serc”.  
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starokieżna 16): „Skierziadeta Hiot” (tüm dźwiękowy). Przedstawienia o 430, 7 i 920.

Wanda: „Uroda życia”.

Warszawa: „Kobietki w haremitu”.

**RADJO KRAKOWSKIE**

Niedziela 23 marca.

10.15: Transmisja radiotelegra z katedry wlebskiej.  
11.58: Sygnal czasu, hejnał z wiozy Marjańskie, komunikat meteorologiczny. 12.00: Poranek symfoniemy z Filharmonji warszawskiej. 14.00: Pogadanka rolnicza i muzyka z Warszawy, 15.00: Dr. W. Płosiński: „Roknica rolnicza”. 15.20: Muzyka z Warszawy. 16.00: Koncert z Katowic. 17.15: Felieton: „Siłak — perła naszego ziom” — wygłosi prof. Asanaka-Japanji. 17.40: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmówki, komunikaty, program na dzień następy. 19.15: „Wojna i sere”. Audycja poświęcona kobiecom: „p. Koźłowska (siew), Jales (topian), K. Kaszycki (ktrzyce), p. W. Hlosecki, St. Kaszycki, Kowalewski, Dzanub, Piwowar, Mihal, Zambrin. 19.28: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Kwartet wokalny z Warszawy. 20.15: Koncert wieczorny. Wykonawcy pp.: Jan Rakowski, viola d'amore, Mela Sacewowska (fortepian) Gabriel Kniaginina (sopran), dyr. B. Walek-Walewski (kompaniament). 21.45: Transmisja słobowicza „Akropolis”. 22.00: Muzyka. 22.15: P. Karłowicz z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Hejnał z wiozy Marjańskie.

## Poniedziałek 24 marca

11.58: Sygnal czasu hejnał z wiozy Marjańskie. 12.05: Koncert z piły szramonowickiej. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.00: Dwa odczyty dla maturzystów z Warszawy. 16.16: Audycja dla dzieci, poświęcona rocznicy przetrwania Katedrali w wykonaniu dzieci ze szkoły im. św. Florjana w Krakowie pod kierownictwem p. Gabrieli Stopczyńskiej. 16.45: Koncert z piły gramofonowej. 17.15: Prof. Henri Bernadzi: „Lekcja francuskiej”. 17.45: Koncert z „Gonardem” w Warszawie. 18.45: Rozmówki i komunikaty sportowe i lane. 19.01: Sierżacka: „Jęziła rolnicza z Warszawy. 19.25: „Najnowsze wydawnictwa” — omdwi Dr. Adam Bar. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wiozy Marjańskie, program na dzień następy. 20.15: „Wojna i sere”. Audycja poświęcona kobiecom: „p. Koźłowska (siew), Jales (topian), K. Kaszycki (ktrzyce), p. W. Hlosecki, St. Kaszycki, Kowalewski, Dzanub, Piwowar, Mihal, Zambrin. 20.15: Koncert wieczorny. Wykonawcy pp.: Jan Rakowski, viola d'amore, Mela Sacewowska (fortepian) Gabriel Kniaginina (sopran), dyr. B. Walek-Walewski (kompaniament). 21.45: Transmisja słobowicza „Akropolis”. 22.00: Muzyka. 22.15: P. Karłowicz z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna z Warszawy. 24.00: Hejnał z wiozy Marjańskie.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Grand Hotel” (ceny zniżone); wieczorem „Azais” (z udziałem K. Juszygo-Stepowskiego).

Poniedziałek: „Azais” (z udz. K. Juszygo-Stepowskiego).

Torek: „Azais” (z udz. K. Juszygo-Stepowskiego).  
Sroda: „Rywale” (premiera — nowość) (z udz. K. Juszygo-Stepowskiego).

## Związki i zgromadzenia

**DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w niedzielę 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisji; 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) Prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Wydział gospodarczy i polityczny; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół, a w braku kompletności o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Wstęp na salę mają tylko Zarządy Związków i goście, za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Białoń, Przewodniczący Kazimierz Przybyś.

**WIECZORNICA** Związku zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6) odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. Początek o godzinie 6 wieczorem. Goście nie wliczani. Zaproszenia wydaje Sekretariat w godzinach od 5—9 wieczorem.

**TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU** (ul. Smolki 9) odegra w niedzielę 23 marca „Lola z Ludwinowa”, wiodwiel w trzech aktach Stefana Turskiego. — Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Dochód przeznaczony na dokończenie Domu Robotniczego.

**KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS KRAKOWIASTO** odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 10:30 rano w Domu Kolejary przy ul. Warszawskiej 15/17 z porządkiem dziennym: Sprawy gospodarcze i sprawy ruchu spółdzielczego robotniczego. Referent now. poseł Jan Kwapiński. Uprząż się wszystkich członków o bezwarunkowe przybycie.

**KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS** odbędzie posiedzenie w poniedziałek 24 bm. o godz. 6 wieczór w sekretariacie OKR. Sprawy b. ważne, uprząż się radców o bezwarunkowe przybycie.

**ZEBRANIE KOŁA PPS DZIELNICY I i IV. (PIASEK i ŚRODMIEŚCIE)** odbędzie się we wtorek 25 marca o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II p. Referat p. „Samorząd gminy i klasa robotnicza (z dyskusją) wygłosi tow. Nowak. Członkowie Koła mają obowiązek jawienia się na zebraniu.

**ZARZĄD TUR W KRAKOWIE** uchwalił na posiedzeniu 20 bm. wydział z organizacji za niestowarzanie się do przepisów statutu; Karola Gracza i A. Harclendera, pracowników Kasy chorych w Krakowie.

**„O BILANSIE ZBANKRUTOWANYM I BILANSIE DNIA JUTRZEJSZEGO”** (część II) kontynuować będzie pogadanki buchalteryja w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych prezes Henryk Purman, z inicjatywy związkowego Koła

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Księgowych we wtorek 25 bm. Na dyskusyjnie to zebranie, poświęcone w dalszym ciągu celowości, metodom i technice pracy bilansowej, zaprasza się wszystkich zainteresowanych. Wstęp wolny. Zaproszenia wydaje Sekretariat Związku, Sławkowska 6 I p., w godz. 5—9 wiecz. (tel. 38-53). Początek o godz. 8 wieczorem.

**Komitet Kołowego.**  
**ZWIĄZEK ZAWOD. ROBOTN. PIEKARSKICH** Oddział I-szy w Krakowie użądza w sobotę 29 bm. przy ul. Dunajewskiego 5 II. piętro

**Wieczór muzykalno-wokalny**, na który złożyła się:  
1) Tambur-mandoliński (Młody TUR).  
2) Sekcja chóralna (Młodego TUR).  
3) Przeróżniowie tow. red. Wobnouta na temat: „W walce o nowego człowieka”.

4) Deklamacja.  
5) Monologi.  
Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp I zł. i 50 gr. Dochód przeznaczony na chorych członków.

## SALONKI

otomany — geolotry klubowe — materace włókienna — łóżka blaszane — gotówka, reżan.

Luszczyk, ul. Florjanska 44.

## WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Oczytelnia naukowa i beletrystyczna, Kraków, ulica św. Jana L. 8. Posiada wiele wazniejszych nowości powieściowych. Nowy dził młodzieży. — Katalogi dla młodzieży. Wygłasy na prosiwicie w praktycznych lekchich akrymieskach. — Warunki przykłepne.

Katalog kompletny 3 złote.

## Najnowsze materiały na FIRANKI

polcas fabryka firanek M. Walz, Kraków, Grodzka L. 7I obok Wawelski, końcowy sklep Telefon 1588.

Apteka pod „Białym Orłam” w Socholi, poszukuje magistra — receptarjusza z pielęgniarką od 1 kwietnia

W niedzielę dnia 6 kwietnia 1930 r. o godzinie 10 rano odbędzie się przy ul. Tadeusza Kościuszk L. 47 w Krakowie

## DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni Malarsko-Lakmierzowej „Sztuka” stowarzyszenia zar. z ogr. odpow. w Krakowie

- z porządkiem dziennym:
- 1) Zagajenie i wybór prezydium.
  - 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
  - 3) Sprawozdanie za rok 1929: a) Zarządu, b) Rady Nadzorczej, c) Komisji Rewizyjnej.
  - 4) Zawiadzenie w sprawie rachunkowego i wniosku o udzielenie absolutorium.
  - 5) Powzięcie uchwały co do podziału nadwyżki.
  - 6) Wnioski Rady Nadzorczej i Zarządu.
  - 7) Wnioski i interpelacje.

W razie braku, przewidzianego statutem, ilości członków, następnie Walne zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek dnia 7 kwietnia 1930 r. o tej samej porze, bez względu na ilość obecnych członków tamże.

ZARZĄD.

## WYTWORNIA PIECZĄTEK

Józef HOROWITZ Kraków, Grodzka 32  
Ceny konkurencyjne. Szybkie wykonanie. Odpraszadawo znaczny rabat.

## KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY.  
FABRYKA DROGICZNYCH FARMACEUTYCZNYCH A.P. DR. W. W. WARSZAWA.

## „VARSOVIE“ Dla Szoferów

MAGAZYN OBWIĄ I UBRAW MĘSKICH Kraków, ul. Lubicki 3  
Płaszczko gumowe Wielki wybór.

## GRAMOFONY ROWERY

kuferekowe i szafkaowe. — polskie, francuskie angielskie i zagraniczne. płyty Klinger, ostatnia przechoje płyt w wielkim wyborze

po najniższych cenach — poleca „Muza” Kraków, ul. Grodzka 15.

**PASY** skórzane, z siemki wibibładziej, szczerliwa, trójczonki i zapalające. płyty Klinger, świdry spiralne itp., dostarcza sztyftów itp. z urządzeń Biuro Techniczne i Elektrotechniczne  
**„ZENIT”** Spółka z ogr. odpow. Kraków, Szpitalna L. 7, telefon 4281.

## OGŁOSZENIE

Rada Nadzorcza Spółdzielni Stolarskiej „JEDNOSC” w Krakowie, podaje do wiadomości, że

## DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni odbędzie się dn. 30 marca 1930 roku w pracowni stolarskiej „Dabie”, ul. Koszyńskich 10, w Krakowie, o godz. 10 przedpołudniem z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 3) Udczytanie protokołu z dokonanej listwazi
- 4) Sprawozdanie Zarządu i Kasowe
- 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej
- 6) Zatwierdzenie bilansu i sprawozdań rocznych
- 7) Podział nadwyżek względnie oszczędzenie sposobu pokrycia strat
- 8) Orzeczenie najwyzej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może zaciągnąć
- 9) Wybór Rady Nadzorczej
- 10) Zwolnien statutu.
- 11) Wnioski i interpelacje członków.

UWAGA: Wnioski na Walne Zgromadzenie należy nadać na piśmie do dnia 28 marca b. r. do wiadomości Radzie Nadzorczej.

Zamknięcie rachunkowe za rok 1929 zostaną doręczone każdemu członkowi.

Rada Nadzorcza.

## Najnowsze kapelusze letnie według ostatnich modeli w firmie

JADWIGA CYPES, Kraków, Poselska 20. Jedwabie we wszystkich gatunkach i pięknych kolorach. Ceny bardzo niskie.